
ACTA NUMERO SIETE: Sesión ordinaria celebrada en la alcaldía municipal de 
Tenancingo a las ocho horas del día diez de abril del año dos mil doce, convocada y 
celebrada por el señor alcalde municipal Tec, Arq. Leonardo Federico Santos Rosales, 
contando con la presencia de los señores miembros del concejo municipal en su orden 
Lic. Alejandro León Morales, Sindico Municipal, Félix Mario Sigüenza Pichinte, Primer 
Regidor Propietario, Nectali Alvarenga Flores segundo regidor propietario, Ángela Flores 
Sigüenza, Tercera Regidora Propietaria, Profesor Carios Alberto Henríquez Cuarto 
Regidor Propietario, Y Regidores Suplente en su orden, Manuel Antonio Quezada Peña, 
primer regidor suplente, María Cecilia Escobar, Segunda Regidora Suplente, Rihna Estela 
Mejía Torres, Tercera Regidora Suplente, Jesús González López, Cuarto Regidor 
Suplente, Con la presencia del secretario de actuación Sr. Romel Arévalo Meléndez, El 
señor Alcalde Municipal Declaro Abierta la sesión y existiendo el quorum que la ley 
establece, seguidamente el señor Alcaide Infomno de los asuntos relacionados a la 



27 I 
competencia del concejo, el Sr. secretario le dio lectura a la conBspondencia oficial 
recibida y despachada, A continuación se expusieron algunos puntos y se tomaron los 
siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO: el concejo municipal Considerando que 
el uno de mayo, tomara posesión el concejo municipal electo en las elecciones de 
diputados y concejos municipales que se realizaron el recién pasado once de marzo del 
presente año, ranzón por la cual se le pidió a los departamentos presenta su infomnación 
al día para efectuar el traspaso conrespondiente por lo que ACUERDA: enviar una nota a 
todos los departameSnto para que ponga al día todos su documentación y para efectos 
consiguientes comuniqúese 

Tec Arq. Leonard 

Alcalde. Municipal 

Lic. AlejandRM=eón 

Síndico Municipal. 

VJfWÉ^ 
Félix Mano Sigüenza Pichinte, iectali Alvarenga Flores, 

Primer Regidor propietario. Segundo Regidor propietario. 

Ángela Flores Sigüenza, 

Tercera Regidora propietaria. 

ennquez, 

Cuarto Regidor propietario. 

Manuel Affrohio Quezada Peña, María Cecilia Escobar Martínez, 

Primer Regidor suplente. Segunda Regidor suplente. 



28 

Rhina Estela Mejía Torres, 

Tercera Regidora suplente. Cuarto Regidor suplente. 



A C T A D E E N T R E G A D E BIENES, FONDOS, VALORES, DERECHOS Y 
OBLIGACIONES D E LA ALCALDÍA MUNICIPAL D E TENANCINGO, 

D E P A R T A M E N T O DE C U S C A T L A N 

En la Alcaldía Municipal de Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan, a las 
Ocho horas del día uno de mayo de dos mil doce. 

Los que suscriben señor alcalde municipal Tec, Arq. Leonardo Federico Santos 
Rosales, contando con la presencia de los señores miembros del concejo municipal en su 
orden Lic. Alejandro León Morales, Sindico Municipal, Félix Mario Sigüenza Pichinte, 
Primer Regidor Propietario, Nectali Alvarenga Flores segundo regidor propietario, Ángela 
Flores Sigüenza, Tercera Regidora Prx)pietaría, Profesor Carios Alberto Henríquez Cuarto 
Regidor Propietario, Y Regidores Suplente en su orden, Manuel Antonio Quezada Peña, 
primer regidor suplente, María Cecilia Escobar, Segunda Regidora Suplente, Rihna Estela 
Mejía Torres, Tercera Regidora Suplente, Jesús González López, Cuarto Regidor 
Suplente, presencia de Lic. Carios Ortiz, Auditores de la Corte de Cuentas de la 
República, se constituyeron en las instalaciones de la Alcaldía Municipal antes 
mencionada con el propósito de realizarla entrega y recepción de bienes, fondos, valores, 
derechos y obligaciones de la Alcaldía Municipal de Villa Tenancingo, Departamento de 
Cuscatlan, que hace el Concejo Municipal saliente integrado por los señores: señor 
alcalde municipal Tec, Arq. Leonardo Federico Santos Rosales, contando con la 
presencia de los señores miembros del concejo municipal en su orden Lic. Alejandro León 
Morales, Sindico Municipal, Félix Mario Sigüenza Pichinte, Primer Regidor Propietario, 
Nectali Alvarenga Flores segundo regidor propietario, Ángela Flores Sigüenza, Tercera 
Regidora Propietaria, Profesor Carios Alberto Henríquez Cuarto Regidor Propietario, Y 
Regidores Suplente en su orden, Manuel Antonio Quezada Peña, primer regidor suplente, 
María Cecilia Escobar, Segunda Regictora Suplente, Rhina Estela Mejía Ton-es, Tercera 
Regidora Suplente, Jesús González López, Cuarto Regidor Suplente, ai concejo municipal 
entrante integrado por los señores. Señor Audelio Sigüenza, mercedes Montalvo, reina 
cerros, amiando flores, José Cristian morales, froMan Álvarez, Marta juila Menjivar, Manuel 
palma, oriado tajada, Carios de paz habiendo procedido de la manera siguiente: 

la municipalidad saliente por medio del señor José Manuel Archila Castillo tesorens 
municipal presentó los fondos y valores de la tesorería a su cargo, para su entrega así: 

DISPONIBILIDADES E N E F E C T I V O Y C H E Q U E S EN C A J A : 

En efectivo $0000.00 
En Cheques. (Tributos pagados por medio de cheques anex ..$0000.00 
TOTAL $ 0000.00 



30 
DISPONIBILIDAD EN B A N C O S 

FONDO MUNICIPAL 

En Cuenta de Ahon-o No. 540-005500-2, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $458.54 

FONDO PARA E L DESARROLLO ECONOMICO 
Y SOCIAL 25% 

En Cuenta de corriente No. 540 005498-3, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $108.90 

FONDO PARA E L DESARROLLO ECONOMICO 
Y SOCIAL 75% 

En Cuenta de ahorro No. 73-54-02102-42, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $ 264.90 

FONDOS FISDL 
En Cuenta de Ahondo No. 200-170-809387-8, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $32,474.77 

En Cuenta de Ahonro No.20170-809228-6, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $ 28,842.52 

En Cuenta de Ahonro No.200-170-808834-3 , a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $ 26,343.43 

En Cuenta de Ahorro No.200-170-80870-2, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $65,898.47 



En Cuenta de Ahorro No. 340-035216-9, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $13.65 

En Cuenta de Ahon-o No. 1101-01-008628-7, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $747.60 

OTROS FONDOS: 

En Cuenta de Corrientes No. 540-007859-5, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $18.41 

En Cuenta de Corriente No. 1103-01-110907-3, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $31.81 

En Cuenta de Corriente No. 1103-01-110777-8, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $88.50 

En Cuenta de Corriente No. 1103-01-110985-3, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $253.85 

En Cuenta de Contente No. 1103-01-110909-1, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $225.60 

En Cuenta de Conriente No. 1103-01-110776-4, a nombre de ta Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 



32 

Capital e intereses $485.08 

En Cuenta de Corriente No. 1103-01-111095-8, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $2.12 

En Cuenta de Comente No. 1103-01-110765-9, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $54.65 

En Cuenta de Corriente No. 100-170-700152-6, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $3.57 

En Cuenta de Coniente No.100-170-700177-1, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $283.19 

En Cuenta de Conriente No.100-170-700172-0, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $1.00 

En Cuenta de Conriente No.100-170-700161-5, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $529.86 

En Cuenta de Coniente No.100-170-700162-3, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Depari;amento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $552.81 
En Cuenta de Corriente No.100-170-700151-8, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $30.50 

En Cuenta de Corriente No.100-170-700186-0, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $6.30 

En Cuenta de Conriente No.100-170-700147-0, a nombre de la Municipalidad 



33 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $0.77 

En Cuenta de Comente No. 100-170-700164-0, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $3.29 

En Cuenta de Corriente No.100-170-700163-1, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $117.49 

En Cuenta de Corriente No.100-170-700165-8, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $0.70 

En Cuenta de Corriente No.100-170-700176-3, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $2,016.33 

En Cuenta de Corriente No.100-170-700184-4, a nombre de la Municipalidad 
Villa Tenancingo, Departamento de Cuscatlan 
Según libreta con saldo a la fecha 01 de mayo del 2012, que incluye 
Capital e intereses $1.00 

TOTAL DISPONIBLE EN BANCOS E INVERSIONES $ 159.027.27 

E S P E C I E S MUNICIPALES 

La Municipalidad saliente por medio del señor José Manuel Archila Castillo, Tesorero 
Municipal presentó las existencias físicas de las distintas Especies Municipales, a su 
cargo para su entrega así: 

Especies Valoradas 

Nombre de la Especie Numeración Cantidad Valor Total 
Timbres municipales 
Boletos de vialidad serie c 
Boletos de vialidad serie c 122 $3.43 $418.46 
Boleos de vialidad serie c 
Tiquetes de mercado 49 $ 0.78 $ 0.78 
Especies No Valoradas 



Nombre de la Especie Numeración Cantidad 
Cartas de venta 00871311/00871951 690 fomriularios 
Recibos de ingreso 0010632/0012400 1,769. fonnularios 
Títulos puestos a perp 0025895/0017200 8,695. Formularios 

FONDO CIRCULANTE 

El señorita Imelda Mendoza, Encargado del Fondo Circulante, con letra de cambio como 
fianza por un valor de $ 150.00. Presentó los valores a su cargo así: 

Efectivo $0000.00 
Documentos de egreso pendiente de liquidación $ 0000.00 
Monto del Fondo S 0000.00 

BODEGA 

El señor Modesto Osmin Escobar Abrego Bodeguero o Encargado de Bodega presentó 
los bienes a su cargo, así: 

(Detallar los bienes en anexo) 

EXISTENCIAS DE MATERIALES DE PROYECTOS EN PROCESO DE EJECUCION 

(Detallar o en anexos) 

OTROS MATERIALES SOBRANTES DE PROYECTOS CONCLUIDOS 

(Detallar o en anexos) 

BIENES MUEBLES 

Se verificaron las existencias físicas de los bienes muebles, así: 

Oficina Asignada Cantidad Descripción No. De inventarío Valor 

(Detallar o en anexo cada unida entregara) 

BIENES INMUEBLES 

(Detallar o en anexo) 

ENTREGA 



El Concejo Municipal Entrante representado por la Comisión al principio relacionada, se 
dio por recibido a su entera satisfacción del Concejo Municipal Saliente, de todo lo 
detallado anteríonmente que se resume así: 

En efectivo $ 
En cheques $ 
En Inversiones $ 
En certificados de depósitos a plazo fijo $ 
En cuentas de ahonro $ 154,320.44 
En cuentas conientes $ 4,706.83 
Total S 159027.27 

Especies municipales valoradas 

Total $419.24 

Especies municipales no valoradas 

(Resumir cuantas de cada una) 

A cargo del Encargado del Fondo Circulante 
En efectivo $ 0000.00 
En documentos $ 0000.00 
Total $ 0000.00 

A cargo del Bodeguero. 
Anexo se verificara 
Materiales $ 0000.00 

Ot r í^üenes muebles : $ 0000.00 

LIBROS DE TESORERIA, CONTABILIDAD, SECRETARL\ Y/O DE CONSULTA 

Libnas actas y acuerdos de sesiones ordinaria y extraordinarias de los 

(Detallar libros o en anexo ) 
Presupuestos municipales 2009 
Presupuesto municipal 2010 
Presupuesto municipal 2011 
Presupuesto municipal 2012 
Libnss actas y acuerdos de sesiones 
Años 209, 2010, 2011,2012, 
Libro de inventario 2012 
Libro de manifestaciones de ganado 
Libro de Bancos 



36 
S E L L O S í** 

Sello de alcaldía municipal 
Sello de tesorería municipal 
Sello de Contabilidad 
Sello del Registro del Estado familiar 
Sello de Sindico 
Sello de Secretaria. 
Sello de U.A.C.l. 
Sello de ganando vendido 

O B L i G A C I O N E S 

La Municipalidad entrante, también se da por recibida a su entera satisfacción de los 
documentos legalizados pendientes de pago. Además deberán detallarse todos los 
pasivos, tales como préstamos bancaríos, créditos con proveedores de bienes y servicios, 
etc.) 

En consecuencia, la Municipalidad Entrante se da por recibida a su entera satisfacción de 
la Municipalidad Saliente de todos los fondos, valores, derechos, bienes y obligaciones 
detallados en la presente Acta. 

S E H A C E C O N T A R 

1. Que los documentos de ingreso y egresos que rescaldan las operaciones registradas 
durante el período comprendido entre el 1 de mayo 2009 y el 30 de abril de 2012, 
quedan en custodia del Concejo Municipal Entrante, para efectos del control posterior 
por parte de la Corte de Cuentas de la República. 

2. Que los registros contables a caigo del Sr Nicolás Panameño, Contador Municipal 
tiene operaciones registradas hasta el día treinta y uno de diciembre del dos mil once 
con sus correspondiente estados financiero de balance de comprobación, ejecuciones 
presupuestarias al treinta y uno de diciembre del año dos mil once motivo por el 
cual, para determinar la disponibilidad bancaria al momeaito de la entrega. 

3. Otros aspectos o circunstancias relevantes sucedidas en el transcurso de la entrega. 
Expediente con documentos de préstamo por pagar a caja de crédito de san Vicente $ 265,522.91 



Expediente con FIDEMUNE $669.580.22 

Expediente de cuentas por pagar $ 4,023.98 

Por inversiones en activos Fijos Proyecto 

Inversiones M.J. S.AdeC.V. $428,825.48 

NG. Ingeniero S.A de C.V. $ 13,125.00 

No habiendo más que hacer constar se da por terminada la presente Acta, a las catorce 
horas del día uno de mayo de dos mi doce, la cual firmamos de conformidad para los 
efectos legales consiguientes. 

ENTREGAMOS POR LA MUNICIPALIDAD SALIENTE: 

Primer Regidor propietario. Segundo Regidor propietario. 



38 

nríquez, 

Tercera Regidora propietaria. Cuarto Regidor propietario. 

Manuel Antonio Quezada Peña, 

Primer Regidor suplente. 

Rhina Es;féla/Mejía Tonres, 

Tercera Regidora suplente, 

MSría^ecilia Escobir Martínez, 

Segunda Regidor suplente. 

Jesús González Ló 

Cuarto Regidor suplente 

RECIBIMOS DE CONFORMIDAD POR LA MUNICIPALIDAD ENTRANTE: 



PRESENCIAMOS POR LA CORTE DE CUENTAS DE LA REPUBLICA. 

) 


